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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 16/2012 
 
 
 
 

 
 

DECIZIA NR. 15/18.04.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de 

S.C. X S.R.L. cu sediul în Bistri�a, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud 
sub nr. 4958/22.02.2012 

 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud prin adresa nr. 928/21.02.2012, 
asupra contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 950 din 
28.12.2011 emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud, act prin care au 
fost stabilite suplimentar în sarcina petentei obliga�ii fiscale în sum� total� de ... lei 
constând în impozit pe profit (... lei), accesorii aferente impozitului pe profit (... lei), 
tax� pe valoarea ad�ugat� (... lei) �i accesorii aferente taxei pe valoarea ad�ugat� (... 
lei). Prin aceea�i cerere S.C. X S.R.L. Bistri�a î�i îndreapt� contesta�ia �i împotriva 
Dispozi�iei de m�suri nr. 645/28.02.2011 �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
645/28.12.2011. 

Prin contesta�ia formulat� se solicit� anularea par�ial� a actelor atacate cu 
privire la suma total� de ... lei reprezentând impozit pe profit (... lei) �i accesorii 
aferente impozitului pe profit (... lei). 

 
Contesta�ia a fost formulat� �i depus� prin Cabinet de avocat ... (împuternicire 

avoca�ial� nr. 3/07.02.2012 – fila nr. 33). 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i 209 

din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 

 
Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 

urm�toarele: 
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I. Prin Decizia de impunere nr. 950/28.12.2011 (filele nr. 30-32) emis� de 

organele Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s-au stabilit 
suplimentar în sarcina S.C. X S.R.L. Bistri�a obliga�iile bugetare principale 
precum �i cele accesorii anterior ar�tate. 

Argumentele avute în vedere de c�tre organele de inspec�ie fiscal� la stabilirea 
în sarcina petentei a sumelor suplimentare contestate (impozit pe profit - ... lei �i 
accesorii aferente impozitului pe profit - ... lei), se reg�sesc în Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. 645 încheiat în 28.12.2011 (filele nr. 20-27), raport care a stat la baza 
emiterii deciziei de impunere contestate. 

 
În concret, în cuprinsul deciziei de impunere �i al raportului de inspec�ie fiscal� 

încheiate cu ocazia controlului, au fost re�inute, în principal, urm�toarele aspecte ce 
fac obiectul cauzei: 

 
- în perioada 26.08.2009 – 30.09.2011 S.C. X S.R.L. a înregistrat în eviden�a 

contabil� diurn� în sum� de ..., înregistrat� în contul 625 „Cheltuieli cu 
deplas�ri, deta��ri”; 

- conform documentelor prezentate, precum �i din declara�iile depuse de c�tre 
societate la organul fiscal în perioada 01.09.2009 – 30.09.2011, rezult� c� 
societatea nu de�ine personal angajat cu contract de munc�; 

- din nota explicativ� dat� de unul din administratorii societ��ii (dl …) reiese 
c� diurna din discu�ie a fost acordat� unui alt administrator al S.C. X S.R.L. 
�i anume dlui … . 

 
Fa�� de cele anterior ar�tate organele de inspec�ie fiscal� au apreciat c� potrivit 

prevederilor art. 21 alin. (3) lit. b). Cod fiscal cheltuiala cu diurna nu este deductibil� 
decât atunci când este acordat� salaria�ilor angaja�i cu contract de munc�. Cum în 
cazul de fa�� organele de inspec�ie au constatat c� societatea nu a avut în perioada în 
01.09.2009 – 30.09.2011 angaja�i cu contract de munc� s-a apreciat c� diurna 
acordat� administratorului ... în aceast� perioad�, în sum� total� de ..., nu reprezint� o 
cheltuial� deductibil� din punct de vedere fiscal, motiv pentru care s-a stabilit în 
sarcina S.C. X S.R.L. un impozit pe profit suplimentar de ... lei �i respectiv accesorii 
aferente impozitului pe profit de ... lei. 

În acest sens a fost întocmit� Decizia de impunere nr. 950/28.12.2011 (filele 
nr. 30-32) cu men�iunea c� aceasta mai cuprinde �i alte sume stabilite suplimentar în 
sarcina petentei îns� necontestate de aceasta. 

 
II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 950/28.12.2011 (filele nr. 30-32) a 

Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 645/28.12.2011 ce a stat la baza emiterii 
acesteia (filele nr. 20-27) precum �i a Dispozi�iei de m�suri nr. 645/28.12.2011 
petenta a formulat �i depus, prin Cabinet de avocat  „...” (împuternicire 
avoca�ial� – fila nr. 33), contesta�ia înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 785/14.02.2012 (fila nr. 34). Contesta�ia a fost 
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transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, sub nr. 4958/22.02.2012 (fila nr. 39). 

 
 Din cuprinsul acestei cereri rezult� c� petenta în�elege s� conteste par�ial actele 
anterior ar�tate, respectiv pentru suma total� de ... lei compus� din: 
 

- ... lei – impozit pe profit; 
-   ... lei – accesorii aferente impozitului pe profit. 

 
În sus�inerea contesta�iei sale petenta arat� c�, cheltuielile în sum� de ... se 

circumscriu cheltuielilor efectuate de c�tre administratorul societ��ii (dl ...) în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile, a�a cum se prevede la art. 21 alin. (1) lit. e). din 
Legea nr. 571/2003 �i, prin urmare, au caracter deductibil, impunându-se anularea, în 
aceast� privin��, a actelor atacate. 
 

Având în vedere cele anterior ar�tate, S.C. X S.R.L. Bistri�a, prin reprezentan�ii 
s�i, solicit� anularea par�ial� a obliga�iilor suplimentare stabilite în sarcina sa prin 
Decizia de impunere nr. 950/28.12.2011, anularea par�ial� a R.I.F. ce a stat la baza 
emiterii acesteia, precum �i a Dispozi�iei de m�suri nr. 645/28.12.2011. Astfel, se 
solicit� anularea sumei de ... lei reprezentând impozit pe profit (... lei) �i accesorii 
aferente impozitului pe profit (... lei). 
 

Prin adresa nr. 4958/28.02.2012 (fila nr. 40) s-a cerut petentei completarea 
dosarului contesta�iei cu motivele de fapt �i de drept pe care se întemeiaz�, dovezile 
în acest sens precum �i un punct de vedere asupra sus�inerilor organelor de inspec�ie 
fiscal� cuprinse în referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei. 

 
 Pân� la solu�ionarea contesta�iei, prin scrisoarea înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 8927/06.04.2012 (fila nr. 55), S.C. X S.R.L. Bistri�a, prin 
administrator ..., face cunoscut Biroului de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice – Bistri�a-N�s�ud c� î�i retrage contesta�ia 
formulat�. 
 
        III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, se re�in 
urm�toarele: 
 
 A�a cum s-a ar�tat anterior, prin adresa nr. 8927/06.04.2012 (fila nr. 55), 
petenta �i-a retras contesta�ia depus� prin Cabinet de avocat ... (împuternicire 
avoca�ial� nr. 3/07.02.2012 – fila nr. 33) împotriva Deciziei de impunere nr. 
950/28.12.2011, Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 645/28.12.2011 �i Dispozi�iei de 
m�suri nr. 645/28.12.2011 emise de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud. 
 În aceste condi�ii, constat�m c� sunt aplicabile dispozi�iile art. 208 Cod 
procedur� fiscal� potrivit c�rora : 

„(1) Contesta�ia poate fi retras� de contestator pân� la solu�ionarea acesteia. 
Organul de solu�ionare competent va comunica contestatorului decizia prin care se 
ia act de renun�area la contesta�ie. 
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(2) Prin retragerea contesta�iei nu se pierde dreptul de a se înainta o nou� 
contesta�ie în interiorul termenului general de depunere a acesteia.”. 
 

Pentru considerentele de mai sus, în conformitate cu art. 208 alin. (1) teza a 
doua din Codul de procedur� fiscal�, 
 

Se ia act de renun�area la contesta�ia înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-
N�s�ud sub nr. 4958/22.02.2012, formulat� de S.C. X S.R.L. Bistri�a împotriva 
Deciziei de impunere nr. 950/28.12.2011, Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
645/28.12.2011 �i Dispozi�iei de m�suri nr. 645/28.12.2011 emise de Activitatea 
de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud. 
 
 
 
          p. DIRECTOR EXECUTIV ,                         �EF BIROU , 
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